
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE ENTRATE

DETERMINAZIONE  N. 64 / 2025

OGGETTO: COLLEGAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI DEL REGISTRO DELLE 
IMPRESE. IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. 
CIG: B5C61158A6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2025/2027 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027";

delibere di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;
  
Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Settori;

Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 10/09/2024 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Natascia Giomo, responsabile del Settore Entrate fino 
al 30 settembre 2025;

Considerato che per l’espletamento della attività dei Settori Entrate, del Settore Attività 
produttive, del Settore Edilizia Pubblica e del Settore Servizi scolastici ed educativi risulta  
necessario accedere al  servizio informatico denominato “Servizio Telemaco”, fornito da 
“InfoCamere” per l’estrazione e l’elaborazione di dati contenuti nel Registro delle Imprese 
al fine di:
-  garantire,  per  il  Settore  Entrate,  l’individuazione  precisa  dei  soggetti  passivi  e  la 
correttezza delle notifiche degli atti di accertamento e di riscossione coattiva ai soggetti  
passivi nonché per la verifica dei fornitori in sede di affidamento;
- effettuare le verifiche amministrative previste in materia di affidamento e gestione dei 
lavori, forniture e servizi di competenza del Settore Edilizia Pubblica; 
- effettuare visure camerali per rilascio autorizzazioni e controlli subingressi di competenza 
del Settore Attività produttive;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- effettuare le verifiche amministrative previste in materia gestione delle forniture e servizi 
di competenza del Settore Servizi scolastici ed educativi; 

Vista l’offerta pervenuta in data 05/02/2025 ed assunta al Prot.n.2344 del 05/02/2025 da 
INFO CAMERE (Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 
azioni) [codice soggetto CFAESDI 206289];

Considerato che:
-  il  servizio  maggiormente  rispondente  alle  esigenze  dell’Ente  in  termini  di  privacy 
(accesso da parte di più utenti appartenenti a diversi servizi che richiede quindi l’utilizzo di 
più user) e di numero operazioni consentite corrisponde alla fascia di utenza A/4 che dà 
diritto a 5 credenziali  d’accesso (cd. User) e a un massimo di operazioni annue pari a 
5.000,
- il servizio comporta una spesa annua pari a € 2.500,00 oltre IVA;

Dato atto che il servizio è stato acquisito nel 2024 con rinnovo con validità dal 25 marzo 
2025;

Ritenuto necessario  pertanto  provvedere  al  rinnovo  dell’acquisizione  da  InfoCamere 
S.c.p.A. (Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni) 
[codice  soggetto  CFAESDI  206289]  del  servizio  alla  fascia  di  utenza  A4  per  un 
ammontante pari ad €. 2.500,00 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 3.050,00;

Visti:
- l’art.36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che s.m.i che rende possibile l'affidamento diretto per  
importi inferiori a €. 40.000,00 al netto degli oneri Iva;
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000 e sino  
agli importi delle soglie comunitarie;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che alla data di redazione del presente atto:
-  non sono attive convenzioni  Consip e/o Intercent-er che consentano di  usufruire del 
servizio di consultazione sopra descritto;
- non è praticabile la sottoscrizione dell'abbonamento alla banca dati delle CCIAA gestito 
da  InfoCamere  S.C.p.A  presso  i  mercati  elettronici  della  pubblica  amministrazione, 
trattandosi di appalto di servizi caratterizzato da un diritto esclusivo, ai sensi dell'art. 9, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (cfr. delibera Anac n. 1345 del 21/12/2016);

Dato, altresì, atto che:
- l’importo del canone sopra indicato si colloca nettamente sotto la soglia dei €. 40.000,00;
- all'affidamento a favore di InfoCamere s.c.p.a. è stato assegnato il CIG: B5C61158A6;
- è stata verificata la regolarità contributiva della società sopra indicata (Durc scadenza 
validità 22/05/2025);
- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e smi;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1 Di  rinnovare  l'acquisizione  dei  servizi  elaborativi  erogati  da  InfoCamere  mediante 
sottoscrizione della  relativa  offerta  e  compilazione e  trasmissione della  "Scheda  di 
adesione ai servizi elaborativi dei dati del registro imprese e del registro protesti";

2 Di  assumere impegno di spesa di €.  3.050,00 IVA compresa a favore della società 
InfoCamere S.c.p.A. (Società Consortile di Informatica delle  Camere di Commercio 
Italiane per  azioni)  [codice soggetto CFAESDI 206289],  per  le motivazioni  di  cui  in 
narrativa, con imputazione alla Missione 1, Programma 4- Titolo 1, del Bilancio 2025-
2027  cap.  330510 art.  21 denominato “SERVIZI  VARI UFFICIO TRIBUTI”  -  Codice 
piano  dei  conti  1.03.02.11.999-  che  presenta  la  necessaria  disponibilità;  CIG: 
B5C61158A6;

3 Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile 
competente, senza adozione di ulteriori atti;

4 Di dare atto:
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è  prevista nell’anno 2025;
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019),

5 di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

6 di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è il sottoscritto Gualandri 
Gian Luca.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 330510/21 2025 551 COLLEGAMENTO 

ANNUALE ALLA BANCA 
DATI DEL REGISTRO 
DELLE IMPRESE. 
IMPEGNO DI SPESA E 
AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE. CIG: 
B5C61158A6

INFOCAMERE 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
PER AZIONI

€3.050,00

 

Lì, 26/02/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 64 del 26/02/2025

Uffici  SETTORE ENTRATE 

Proposta n° 141/2025

Oggetto:  COLLEGAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI DEL REGISTRO DELLE IMPRESE. IMPEGNO 
DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. CIG: B5C61158A6 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 26/02/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 64 del 26/02/2025

SETTORE ENTRATE

Oggetto:  COLLEGAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI DEL REGISTRO DELLE 
IMPRESE. IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. CIG: 
B5C61158A6. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/02/2025 al 13/03/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


